Allegantur verba Presidis de testimonio Eliae Levitæ circa linguam sic dictam Chaldaicam.

„dxos, cum lingua Hebraica vernacula vterentur, sine ullo negotio
 „legisse textus vocalibus nullis instructos, eundemque morem esse
 „reliquarum gentium, qnz versis Orientem iacent, istius imprimit
 „gentis, quam ipse Chaldaeorum nomine insignem facit. Quod quo
 „facilius lectori probari poslit, memorie prodit: Romæ se degentem
 „incidisse in tres Chaldeos, ex terris Regis Presbiterian (Presbyteri Io-
 „annis) oriundos, a Pontifice Maximo Romanam venire iussos, linguam
 „horum hominum vulgaribus sermonibus tritam Arabicam fuisse,
 „libris vero illorum scribendis, imprimitisque Nono Testamento sole-
 „mucem fuisse Chaldaicam: eamque illis audire Aramicam, seu Syria-
 „cam, Babylonicam, Asyriacam, Turcicam & Targumicam. Vi-
 „diste fè in libris hominum Psalterium Davidis, lingua litterisque Chal-
 „daicis descriptum: ex eoque libro illos sine punctis, seu vocalium
 „signis, textus sacros recitasse. Interrogatæ se eos, num punctis in
 „scriptis suis opus non haberent? Negasse illos, seque a teneris un-
 „guiculis ita & scribere & legere, commemorasse. Quæ omnia po-
 „stea in Hebraicam scribendi rationem ELIAS LEVITA deriuat. Hæc
 „tamen Iudei narratio scaterit vitiis & erroribus. 1) Primo enim tres
 „isti homines minime Chaldae fuerunt, sed Aethiopes, ex Aethiopia-
 „que oriundi; vt pote qui, teste ipso ELIA ex terris Presbiteri Ioan-
 „nis venerant, quo nomine tunc temporis Habelliniæ seu Aethio-
 „picæ regem Itali aliaque gentes designabant. 2) Deinde, lingua, qua
 „Aethiopes (quos Chaldeos ELIAS vocat) vtuntur vulgo, non est Ara-
 „bica, sed Amharica, quam IOBVS LVDOLPHVS Grammatica & Lexico,
 „qua & 1698. Francofurti ad Moenum prodierunt, docuit: licet lin-
 „gua Arabum quosdam Aethiopum, ob situm regionis, qua gentibus
 „Arabice loquentibus confiniis est, non plane fugiat. 3) Porro, Ae-
 „thiopum linguam ac Chaldaeorum eandem esse, illis temporibus per
 „ingentem errorem creditum est. Sic quidem IOANNES POTKENIVS,
 „Germanus natione, cum Psalterium Aethiopicum iisdem temporis
 „bus publici iuris faceret, Rome primum A. 1513. deinde Colonia
 „ad Rhenum A. 1518. illud confidentissime Psalterium vocat Chaldaic.
 „cum , linguamque , qua illud conscriptum est, Chaldaicam. Quem
 „errorem Ambrofius Thefeus illi summi humanitate frustra demon-
 „strare conatus est, his verbis: Domine Ioannes, pragmantia tua, ut
 „mibi

„mibi videtur, plurimum in hac re fallitur. Vid. i. LVDOLFI Diff. de
 „lingua Aethiop. Grammaticae eiusdem lingue premissa. 4) Id vero
 „perridiculum, hanc linguam (sive ipsam Chaldaicam intelligas, sive
 „eam, que per errorem ita vocabatur, Aethiopicam) Turcicæ etiam
 „linguæ nomine venire: cum Turcorum lingua a Chaldaeorum Ae-
 „thiopumque idiomate (que plane differunt) ingenti interuallo absit.
 „5) Tandem vero reliquis erroribus coronam quasi imponit ELIAS,
 „dum id sibi persuadet, Chaldaicam, id est, Aethiopicam linguam
 „signa vocalium habere nulla: cum Aethiopes (quos Chaldeos iam
 „vocat) ne quidem consonantes a vocalibus, & has ab illis in scriben-
 „do separare possint, vt pote quibus neque consonantes a vocalibus
 „distinxerint, neque vocales a consonantibus. Integris enim syl-
 „labis lingua ipsorum absoluuntur, seu eiusmodi figuris, que confo-
 „nantem vocalēm simul exhibent, vnde nec, proprie si loqua-
 „mur, Alphabetum habent, sed Syllabarium, seu tale quid, quod
 „nostro sic dicto A. B. ab respondet. At vero Chaldaici ab Elia in-
 „terrogati, num punctis gaudenter, id negarunt! Id vero ex igno-
 „ratione illorum accidit, dum non nouerant, Iudeum per puncta
 „vocales intelligere. Necquidem mirandum foret, si Germanus litte-
 „ris Hebraeorum non imbutus, interrogatus, num Germani puncta
 „haberent, eandem in respondendo ignorantiam proderet. Hac igi-
 „tur ratione comparatum est, grauiissimum illud (prout videbatur)
 „argumentum ab ELIA LEVITA excogitatum, quod LUDOV. CAPELLVS
 „in Arcano punctuationis, BRIAN. WALTONVS in Proleg. XIII. Bibl. Po-
 „lyglott. HOTTINGERVIS in Theb. Phiol. p. 263. & nuperime IOH. FRID.
 „COTTA de orig. Moysæ p. 49. & 71. ex illius ore acceptum iterum
 „iterumque vrgere ausi sunt, pessimo successu.

§. XXII.

At, inquis vnum vnius ELIAE LEVITAE hac de re testimonium, *Argumentum*
 quo minus tibi obesse possit, adductis his verbis effecisti: citat ve- *definuntur a*
 ro alios autores Cl. COTTA, qui sententiam suam ex ELIAE errore isto *vocalibus Sy-*
 non hauserunt: illorumque probat testimonio, Syros Maronitas voca- *rorum Græcis*
 libus olim non vlos! Quid vero dicuntisti autores? ANDREAM MA- *similimis exa-*
 sivm dicere adfirmsat Cl. COTTA, figuris vocalium, quas Syri nostro *minatur & re-*
 tempore adhibeant, ex Græca illos lingua acceperit. Quod vt *torquetur.*

E

adcu-

adcuratius perpendere & dividicare possit lector, sciat, dupli vocalium genere Syros Maronitas vti, & punctis, & characteribus quibusdam, qui Græcas vtique, testibus oculis, vocales referunt. Quamlibet igitur vocalem dupli ratione possunt exhibere, & iam hanc, iam illam figuram adhibent. Iam id queritur, quinam ductus, vocales sonos designantes, primores & antiquissimos sint in lingua Syriaca? Non desunt, qui vocalibus ex Graeca lingua profectis id tribuant; quorum in numero est celeberrimus CHRISTOPHORVS CELLARIVS: sed nec desunt, qui oppositam fuent sententiam; ex quibus allegamus Celeberrimum HERMANNVM VON DER HARDT, Graeca lingue patronum, & qui alias linguis, ipsasque Orientales, ex Graeca deriuare in primis studuit, qui tamen in *Grammatica Syriaca* p. 7. Gracos duxit in lingua Syriaca punctis, antiquitatem si species, postponendos duxit. Heres igitur, lector, nec quid probes aut sequaris vides. Quam ob causam ea de re nonnulla dicenda sunt. Id igitur primo consideres, easne vocalium figuræ, que proxime accedunt ad morem reliquorum populorum Orientalium, quibuscum cognatio quedam Syris intercessit, antiquiorum in hac lingua locum habere censendum sit, an illas, qua Græca sunt originis? Ego quidem arbitror, id ordinarie in linguarum scriptione summa antiquitati vindicandum esse, quod non ex peregrinis in illas migraverit, sed cuius incunabula quasi vel in ea ipsa lingua reperias, vel in cognatis. Porro, non commode ratio reddi potest, cur Syri puncta sua ciuitate donassent, si iam a Græcis vocalium beneficio antea essent austi: videntur enim Græcae vocalium figuræ punctis Orientalium in nonnullis prestantiores esse, quod quidem tum in primis dicendum est, si quid valet HOTTINGERI, ab ipso COTTA allegati, coniectura, qui olim Syros tribus modo punctorum signis sonos vocales significasse ait. Quod si verum est; cui probabitur, Syros, cum Græcas iam, vt ita loquar, diuitias degustasset, inopia ista magis esse delectatos? Altero vero se res habet, si puncta prius a Syris adhibiti dicas, quam illa Grecorum signa: tum enim ratio reddi potest, que Græcas vocales in hanc lingua transtulerit; prout infra videbimus. Tandem, vnde euenit, vt, si quidem Syri nulla priscis feculis puncta habuerunt, eas vocalium formas, quas traxerunt a Græcis, non Græco more mediis

diis vocibus infererent, sed litteris vel imponerent vel substernerent? Quæ res nihilne nos iubet suspicari? Nonne id subindicat, puncta iam olim huic genti suisse, quæ, cum inferne vel superne vocibus adderentur, id efficerint, utidem ritus in adpingendis Gracorum quoque vocalibus seruatus sit? Immo, qui factum est, ut iidem Syri, qui centena alias Græcis debent vocabula, si quidem vocales non nisi ex Græcia habebant, cum re hac noua ipsisque inaudita non Græca quoque harum figurarum nomina in linguam suam transtulerint? Prout videmus per se, res ex peregrinis gentibus ductas peregrinis vocabulis signari. Ars quidem nostra bellica Gallicis, musica Italicis vocibus horrens, exemplo esse possunt. Vix dubitandum, si Syris vocales ex Gracorum commercio primum innotuissent, quin Græca quoque nomina fuissent seruaturi. Iam cum omnes Syrorum vocales Syriacis vocabulis notentur, nonne existimandum est, iam ante Græca signa in Syriam translata, hanc gentem isto beneficio non prorsus cartuisse. Immo quedam Syriaca vocalium nomina a figura petita, non tam Gracos ductus, quam puncta respicere videntur. Sic secunda vocalis נָבְךָ adpellatur a *recumbendo*, quia infra litteram humi quasi recumbit. Scribitur enim per duo puncta voci substrata. Ast Græca figura huius vocalis iam litteris imponitur, iam substernitur. Porro quarta vocalis נָבְךָ dicitur, (quasi dices *erector*) quippe quæ ex duobus punctis supra vocem non recumbentibus, sed erectis quasi existit, accentui *Sakeph* quod ad figuram simillima. Ea vero figura, cum quibus nominum rei inditarum significatio conspirat, ordinarie pro antiquissimis habenda sunt. Qui vero occasione Græca vocales in Syriam migrarint, quoque id tempore acciderit, de eo pauca iam addamus! Primam quidem manum cum differentiatione huic adiiceremus, nullum nobis erat dubium, quin istorum regum auspiciis, qui post Alexandri M. obitum Syrie praesuerunt, Græca vocales in Syriam vela quasi fecissent: prout eorundem regum imperii ingens debetur multitudine Gracarum vocum, quæ Syriaca sunt ciuitate donatae. Quarum quidem si exempla cernere inquaret, vel ipsum CUVTBIRI Lexicon, Noui testamenti voces sistens, sub litteris ΩΝ non poenitendum tibi numerum exhibere posset. Accidit enim Syris, quod prouincia accidere solet, quæ cum alienis pareant imperii,

permulta ex regum, prout moribus, ita & lingua trahunt: cuius rei nostro quoque aeo Lusitani, Hispani, nonnullique ad Istrum iacentes populi, testes esse possunt, qui non vestigia linguae Latinæ, sed ipsam illam linguam, quamquam depravatam adhuc feruant, quam prisco-
 rum Romanorum amplissimi imperii acceptam referunt. Monuit vero nos postea, cuius insignem experti sumus humanitatem, Vir celeberrimus, & maior, quam cui a nobis laudis quid tribui possit,
 10. HENR. SCHVLTZIVS, qui se in ASEMANNI Biblioteca Orientali legisse commemorabat, quorundam ex sententia eo tempore Græcas vocales in Syriam inuectas, quo Syri cœperint libros Græcorum fat multos, atque in primis Homerum, in suam linguam transferre. Dum enim voluerint barbara (vti Syris quidem erant Græcorum nomina propria) adcuratus exprimere, Gracas vocales in subsidium vocasse. Hæc mihi Vir celeberrimus se legisse demonstrabat, quamvis ipsam paginam, vbi hæc in vasto illo auctore, exstant, memoria non tene-
 ret. Stupes igitur, credo, & opinari omne conœsum negotium: hanc enim narrationem satis ostendere, Syros eo tempore vocales habuisse nullas, quo Homerum lingua sua donarint. Sed bona res est. Primo enim, id non arguit, nullas proflus eo tempore Syris vocales fuisse. Modo enim probes istam Hottingeri conœcturam de tribus tantum antiquissimis Syrorum punctis, de qua plura §. seq., facile adparebit, Syros sua linguae inopia ad petendum e Græcia subsidium induci potuisse, quo adcuratus barbara illa nomina exprimerent. Qua & in sententia ipse est videbatur Cl. SCHVLTZIVS. Deinde, quamvis illa narratio labefactarit superiorē sententiā, non tamen sustutit. Superior enim illa duabus præcipue rebus iuuatur, 1) quod Græcorum Syria regum auspiciiis ingens vocabulorum vis ex Græcia in Syriam migrauit; 2) deinde, quod illa occasio commodissima & nostra rei videtur, cum Graci reges homines secum Græcos ducerent, Græcaeque, prout idem celeberrimus adfirmabat SCHVLTZIVS, lingua publice atque in nummis vrerentur, vnde facile ex hac in Syriacam ferpere quid potuit, licet alia iam antea vocales adfuerint. Quod quamquam non omnes in se habet numeros veritatis, opinabile tamen est, & ita comparatum, vt si illud concesseris, simulque de-
 deris, puncta ante Græcas figuræ, in lingua Syria exstissem, pre-
 fiantis-